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Dławik ełekironiezaego układu ładowania i stabilizacji napięcia
impulsowych modulatorów liniowych

Itoedmiotem wynalazku jest dławik elektronicz-
nego ulkiadu ładowania i stabilizacji napięcia im¬
pulsowych modulatorów Miniowych. Dław.iki tego
rodzaju stosuje się do ograniczenia prądu łado¬
wania dwójnika kształtującego impulsy napięcia
oraz równoczesnej stabilizacji wielkości napięcia
prądu ładującego.

Znane są dławliki stosowane do powyższego celu,
w których jedno uzwojenie stanowi wraz ze rdze¬
niem z materiału magnetycznego element induk¬
cyjny, ograniczający prąd obwodu ładowania
dlwójnika, drugie zaś, sprzężone magnetycznie z
obwodem prądu ładowania stanowi element obwo¬
du kontrolnego, stabilizującego wielkość napięcia
ładującego. Dławiki takie powinny mieć określoną
indukcyjność w obwodzie ładoiwania, zależną linio¬
wo od wielkości prądu ładowania.

3V celu spełnienia wymagania liniowości charak¬
terystyki, dławiki przeznaczone do pracy iprzy niż¬
szych czestotMwościach impulsowania wykonuje
się przy zaJożeniu większej niż optymalnie war¬
tości indukcji magnetycznej w rdizeniiu dławika i
równocześnie mnóejs-zym przekroju tego rdzenia,
zaś dławiki przeznaczone do pracy przy częstotli¬
wościach wyższych — przy mniejszej wartości in¬
dukcji magnetycznej i większym przekroju rdze¬
nia. Oprócz tego w celu zapewnienia stałości war¬
tości indukcyjności dławijka przy zmianach natę¬
żenia prądu ładującego w obwodzie magnetycz¬
nym, wyikonywanyim znanym sposobem w postaci
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rdzenia zjpżonego z cięmkich, lakierowanych blach
z materiału feirrę^rnaignetycznego, poddawanych
obróbce cieplnej, pokrywanych lakierem izolacyj¬
nym i sklejanych żywicą epoksydową, składają¬
cego się z dwóch kolumn i dwóch jarzm, zacho¬
wuje się szczeliny powietrzne o odpowiedniej dłu¬
gością usytuowane z reguły pamiędizy kolumnami,
na których są osadzone uzwojenia i jarzmami, za¬
mykającymi z zewnątrz obwód magnetyczny.

To znane wykonanie dławika do elektronicznego
ulkładu ładowania i stabilizacji napięcia impulso¬
wych modulatorów liniowych ma szereg wad.
Usytuowanie szczeljn powietrznych poza zasięgiem
uzwojenia powoduje duiżą wartość indukcyjności
rozproszenia uzwojenia ładującego, niekorzystną
zarówno ze względu na właściwości dławika w za¬
kresie skuteczności ograniczania prądu ładowania,
jak i konieczność uzyskania dostatecznie dużej
przekładni pomiędzy uzwojeniami obwodu łado¬
wania i stabilizacji. Niezależnie od tego usytuo¬
wanie szczelin powietrznych poza obrębem kolumn
powodujje trudności w odprowadzaniu ciepła wy¬
twarzanego skutkiem strat w ferromagnetycz¬
nym materiale tych kolumn pod wpływem prze¬
miennego pola magnetycznego uzwojeń dławika.
Powoduje to konieczność zwiększania rozmiarów
dławika i trudności przy jego pracy w warunkach
niedostatecznego chłodzenia zewnętrznego, np.
przy pracy w małym pomieszczeniu. Trudności te
są szczególnie duże i znaczące przy stosowaniu
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tych znanych dławików w przewoźnych urządze¬
niach radiolokacyjnych, w których wymaga się
dławików o małej masie, dających się umieszczać
w ciasnej przestrzeni i zdolnych do pracy w sto¬
sunkowo wysokiej temperaturze otoczenia.

Celem wynalazku jest uniknięcie wymienionych
wad, a zadaniem technicznym wiodącym do tego
celu jest opracowanie dławika elektronicznego
układu ładowania i stabilizacji napięcia impulso¬
wych modulatorów liniowych, zawierających rd'zeń
magnetyczny z co najmniej jedną szczeliną wy¬
pełnioną materiałem paramagnetycznym, przykła¬
dowo powietrzem i wyposażonego w uzwójenia ła¬
dujące i stabilizujące, umożliwiającegio zarówno
poprawę właściwości elektrycznych poprzez
zmniejszenie indukcyjności rozproszenia uzwojenia
ładującego jak i właściwości eksploatacyjnych, a
zwłaszcza poprawę możliwości chłodzenia części
rdzenia magnetycznego objętych uzwojeniami i
charakteryzującego się budową zwartą, o zmniej¬
szonych .rozmiarach i masie.

Istota wynalazku polega .na tym, że rdzeń mag¬
netyczny jest wykonany w postaci dwóch części
odjdizielonych od siebie co najmniej jedną szczeli¬
ną powietrzną, usytuowaną w części kolumnowej
obwodu magnetycznego, w przybliżeniu w środku
długości współosiowo nawiniętych uzwojeń stabi¬
lizującego i ładującego, oddzielonych od siebie
płaszczem, korzystnie powietrznym.

Dalszą cechą wynalazku jest to, że pomiędzy
uzwojeniami stabilizującymi i ładującyma są umie¬
szczone wkładki kątownikowe z materiału induk¬
cyjnego, usytuowane wzdłuż naroży tych uzwojeń.

Pómdędzy warstwami uzwojenia ładującego ko¬
rzystnie mogą być umieszczone dalsze wkładki
kątownikowe, usytuowane wzdłuż naroży tego
uzwojenia.

Wkładki kątownikowe w korzystnym wykona¬
niu mają ramiona o długości wynoszącej w przy¬
bliżeniu 0,3 szerokości boku przylegającego we¬
wnętrznie uzwojenia. Usytuowanie szczelin powie¬
trznych według wynalazku we wnętrzu uzwojenia1
ładującego .umożliwia w nieoczekiwanym stopniu
zmniejszenie indukcyjności rozproszenia tego u-
zwojenia, występującej zwłaszcza przy przebiegach
o charakterze stromych impulsów prądu ładowa¬
nia, umożliwia ono również właściwe chłodzenie
rdzenia, np. przez zaopatrzenie go w odpowiednie
radiatory na części zewnętrznej.

Wzajemne usytuowanie uzwojeń ładującego i
stabilizującego według wynalazku z zastosowaniem
izolacji, korzystnie powietrznej między nimi umoż¬
liwia uzyskanie optymalnych warunków sprzęże¬
nia magnetycznego przy zapewnieniu osiągnięcia
poprawnej pracy impuflsowej dławika i przy speł¬
nieniu wymagań związanych z duiżą przekładnią
mdejdzy tymi uzwojeniami.

Wynalazek w przykładzie wykonania uwidocz¬
niono na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia
dławik według wynalazku w widoku bocznym,
fig. 2 — częściowy przekrój podłużny dławika
według fig. 1.

Dławik według wynalazku ma blok 1, w którym
w zalewie epoksydowej z zawairtością mączM
kwarcowej, jest osadzony korpus 2 z uzwojeniem
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stabilizującym 3 podzielonym na dwie jednowar¬
stwowe cewki 4 i 5, na które wzdłuż naroży na¬
łożono wkładki kątownikowe 6 z nawiniętym na
nich, również podzielonym na te dwie cewki 4 i 5

8 uzwojeniem ładującym 7. Uzwojenie ładujące 7
jest wielowarstwowe, przy czym poszczególne war¬
stwy są oddzielone warstwami izolacyjnymi ko¬
rzystnie przy użyciu dalszych wkładek kątowni¬
kowych 8. Wkładki kątownikowe 6 i dalsze wkład-

10 ki kątownikowe 8 korzystnie mają ramiona co
najmniej równe 0,3 szerokości bloku warstwy
uzwiojienia, do której przylegają wewnętrznie.

W przedstawionym przykładzie wykonania prze¬
kładnia uzwojeń ładującego 7 i stabilizującegio 3

15 jest większa od dziesięciu. Średnice przewodów
tych uzwojeń, liczby zwojów oraz grubości warstw
izolacyjnych między warstwami uzwojeń i uzwo¬
jeniami wybiera się w znany sposób, zgodnie z
wymaganymi parametrami technicznymi dławika.

w Szczeliny 12 w rdzeniu magnetycznym 11 dławika
są według wynalazku usytuowane w przybliżeniu
w środku długości współosiowo nawiniętych ce¬
wek 4 15 uzwojeń 3, 7. Takie usytuowanie szcze¬
lin 12 pozwala zarówno na uzyskanie minimalnego

15 rozproszenia strumienia magnetycznego, jak i na
optymalne odprowadzenie aiepła, powstającego w
materiale magnetycznym rdzenia 11. Dla lepszego
chłodzenia rdzeń 11 korzystnie jest wyposażony
na nieosłoniętych uzwojeniami częściach w radia-

10 tory 16, odprowadzające ciepło na zewnątrz dła¬
wika.

Wynalazek nie ogranicza się do przedstawionego
przykładu wykonania. W ramach wynalazku może
okazać się korzystne, np. inne ukształtowanie lub

15 dobór uzwojeń, masy zalewowej itp.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dławik elektronicznego układu ładowania i
stabilizacji napięcia impulsowych modulatorów
liniowych, zawierający rdzeń magnetyczny z co
najmniej jedną szczeliną powietrzną i wyposażony
w uzwój enia ładujące i stabilizujące, znamienny
tym, że rdzeń magnetyczny (11) wykonany w po¬
staci dwóch części oddzielonych od siebie co naj¬
mniej jedną szczeliną wypełnioną materiałem pa¬
ramagnetycznym, przykładowo powietrzem, ma u-
sytuiowaną tę szczelinę w części kolumnowej ob¬
wodu magnetycznego, w przybliżeniu w środku
długości współosiowo nawiniętych uzwojeń stabi¬
lizującego (3) i ładującego (7), oddzielonych od
siebie płaszczem, korzystnie powietrznym.

2. Dławik według zastrz. 1, znamienny tym, że
pomiędzy uzwojeniami stabilizującym (3) i ładu-

5 jącym (7) są umieszczone wkładki kątownikowe (6)
z materiału izolacyjnego, usytuowane wzdłuż na¬
roży tych uzwojeń.

3. Dławik według zastrz. 1, znamienny tym, że
pomiędzy warstwami uzwojenia ładującego (7) są

60 umieszczone wkładki kątownikowe (8) usytuowa¬
ne wzdłuż naroży tego uzwojenia.

4. Dławik według zastrz. 2 albo 3, znamienny
tym, że wkładki kątownikowe (6, 8) mają ramiona
o długości w przybliżeniu równej 0,3 szerokości

w boku przylegającego wewnętrznie uzwojenia.
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